
22 ISSN 1677-7050 2 Nº 175, terça-feira, 12 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017091200022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 2.391 Art. 1º Tornar sem efeito o disposto na Portaria nº
1475/2017/GAB., publicada no D.O.U. nº 113, seção 2, página 20,
datado de 14/06/2017, por força de Sentença Judicial proferida pelo
Juízo da 2ª Vara Federal Cível da SJPA, processo nº 1001279-
80.2017.4.01.3900.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.207, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicada no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23381.005660.2017-00, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09,
Decreto nº 1.387/95 e Autorização MEC nº 20151001.2776, resol-
ve:

I - autorizar o afastamento do país do servidor MARDÔNIO
LACET DOS SANTOS JUNIOR, ocupante do cargo de BIBLIO-
TECÁRIO-DOCUMENTALISTA, Matrícula Siape nº 1097171, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Reitoria, durante o
período de 25-09-2017 a 30-09-2017, objetivando a participação no
"XII Congresso de Arquivologia do Mercosul", a ser realizado na
cidade de Córdoba - Argentina, com ônus.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES
CAMPUS JOÃO PESSOA

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral em Exercício do Campus João Pessoa do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no-
meado pela Portaria nº 247- DG/JP, de 25 de agosto de 2014, tendo
em vista o que consta do Memorando nº 21/2017-UA2, de
11/09/2017, resolve:

Nº 278- I - Dispensar, a pedido, a servidora VALERIA MARIA
BEZERRA CAVALCANTI, Matrícula nº 1744888, CPF nº
020.751.964-19, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador do Curso Superior
de Tecnologia em Sistemas para Internet, Campus João Pessoa, Có-
digo FUC-1.

Nº 279- I - Dispensar, a pedido, o servidor CANDIDO JOSÉ RA-
MOS DO EGYPTO, Matrícula nº 274014, CPF nº 395.296.814-53,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, da função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia
em Redes de Computadores, Campus João Pessoa, Código FUC-1.

Nº 280- I - Designar o servidor CANDIDO JOSÉ RAMOS DO
EGYPTO, Matrícula nº 274014, CPF nº 395.296.814-53, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a
função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas
para Internet, Campus João Pessoa, Código FUC-01.

Nº 281- I - Designar o servidor LEANDRO CAVALCANTI DE
ALMEIDA, Matrícula nº 1864985, CPF nº 068.533.804-52, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a
função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Redes
de Computadores, Campus João Pessoa, Código FUC-01.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

WASHINGTON CESAR DE ALMEIDA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016, resolve:

Nº 1.975 Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de
20/09/2017 até 20/02/2018, a prorrogação do contrato de REBECCA
TARASIUK BORBA CAVASSIN, contrato 89/2016, como Professora
Substituta, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido
de Retribuição por Titulação pelo Mestrado em Engenharia Civil,
conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12, no regime de trabalho de 20
(vinte) horas semanais, área: Engenharia Civil, para o Campus Cu-
ritiba. (Processo n°23397.001095/2016-43)

Nº 1.976 Contratar MARIANA PURCOTE FONTOURA, como Pro-
fessora Substituta, conforme código do titular nº 842353, com salário
correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pelo Mestrado em Educação, conforme arts. 16 e 17 da
Lei 12.772/12 no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Área: Educação Física, para prestar serviço junto ao Campus Pinhais,
até 28/02/2018 e a partir da data da assinatura do contrato. (Processo
n ° 2 3 4 11 . 0 0 6 4 6 2 / 2 0 1 7 - 5 1 )

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

Nº 1.227 - Conceder aposentadoria por invalidez com proventos in-
tegrais à servidora ZELMA CAVALCANTI CABRAL, matrícula
SIAPE nº 1785127, ocupante do cargo de Engenheiro de segurança
do Trabalho, Classe E, Nível 405, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, pertencente ao Quadro de pessoal desta Instituição Federal
de Ensino- Reitoria, com fundamento legal no art. 40, Parágrafo 1º,
Inciso I da Constituição Fedral, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/03. Os proventos serão calculados com base no
art. 1º da Lei nº 10.887/04, IQ- Incentivo à Qualificação- 30% (Lei nº
12.772/12) Processo nº 23294.013105.2017-22.

Nº 1.228- Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA
APARECIDA CRUZ, matrícula SIAPE nº 1030093, ocupante do car-
go de Porteiro, lotado DAE/Reitoria desta Instituição Federal de En-
sino, no período de 13 a 17/09/2017, para participação no VII Co-
loquio Latinoamericano y Caribeño em Derechos, a realizar-se em
Montevideo- Uruguai, com ônus para o Instituto, de acordo com o
inciso IV do art. 1º do decreto nº 1.387/95, redação dada pelo Decreto
nº 3025/99. Processo nº 23295.011370.2017-66.

Nº 1.229- Autorizar o afastamento do país da servidora MARÍLIA
REGINA COSTA CASTRO LYRA, matrícula SIAPE nº 1030093,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, lotada no Campus Recife desta Instituição Federal de En-
sino, no período de 12/09/2017 a 16/10/2017, para participar de visita
técnica à Universidade de Berlim- Alemanha, com ônus parcial para
o Campus. Processo nº 23295.012131.2017-23.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 3.245, de 14/11/2014, publicada no DOU de
18/11/2014, Seção 2, página 15, que trata da vacância de RODRIGO
LEITE MOURA, onde-se lê: Código da vaga nº 0835346, leia-se:
Código da vaga nº 0835347.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIA Nº 1.491, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº
1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017,
resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora MELANIA CRISTINA
BIASUS, Pedagoga, Matrícula SIAPE nº 2156867, da função de
Coordenadora Pedagógica do Campus Rolante, Código FG-0002, a
partir de 06 de setembro de 2017.

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS
CAMPUS CANOAS

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, CAMPUS CANOAS, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria nº 312-2016/IFRS, DOU de 24/02/2016,
resolve:

Nº 159 - DISPENSAR o servidor Otávio Simões Mano, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 1796016, da Função
de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Automação
Industrial, Código FUC-0001.

Nº 160 - DESIGNAR o servidor Emílio Rodolfo Arend, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 1116801, para a
Função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Au-
tomação Industrial, Código FUC-0001.

MARIANO NICOLAO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 319, DE 6 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o Ofício no
12/CPAD, resolve:

1 - Alterar, conforme abaixo, a composição e a presidência da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria
no 52, de 06 de fevereiro de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 08 de
fevereiro de 2017, instaurada através do Processo nº 23270.000104/2016-
13, visando apurar os fatos referentes aos Processos nos
23270.000754/2011-46, 23270.000774/2011-17, 23272.000396/2011-51,
23273.000114/2011-14, 23274.000160/2011-03, 23275.000410/2011-97,
23276.000681/2011-32, 23278.000236/2011-52, 23272.000029/2010-77,
23276.000401/2010-00, 23069.0070532/2009-61 e 23141.001202/2009-
40, conforme recomendação no 127496, advinda da Controladoria Geral da
União, prorrogada pela Portaria no 114, de 05 de abril de 2017, publicada na
seção 2, do D.O.U, de 10 de abril de 2017, reconduzida pela Portaria no
193, de 05 de junho de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 07 de
junho de 2017, e prorrogada pela Portaria no 267, de 07 de agosto de 2017,
publicada na seção 2, do D.O.U, de 08 de agosto de 2017:MAURICIO
GOMES NETO, matrícula SIAPE nº 3285234, lotado no Governo do Dis-
trito Federal - PRESIDENTE; ALESSANDRO MIRO DEGANI, matrí-
cula SIAPE nº 1529468, lotado na Universidade Federal de Uberlândia/MG
- MEMBRO; SHIGEAKI UEKI HOMEM DO BRASIL ALVES DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1087717, lotado no Ministério da Educação
- MEMBRO; PAULO FERNANDES DE BESSA, matrícula SIAPE nº
0412293, lotado na Universidade Federal de Uberlândia/MG - SECRE-
TÁRIO; 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 320, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o Memorando no
12/2017/CPAD, resolve:

1 - Alterar, conforme abaixo, a composição e a presidência
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar desta Instituição
de Ensino, instituída pela Portaria no 152, de 26 de abril de 2017,
publicada na seção 2, do D.O.U, de 04 de maio de 2017, instaurada
através do Processo nº 23270.000621/2017-65, visando apurar os
fatos referentes ao Processo 23275.000865/2016-17, prorrogada pela
Portaria no 218, de 26 de junho de 2017, publicada na seção 2, do
D.O.U, de 28 de junho de 2017, e reconduzida pela Portaria no 299,
de 23 de agosto de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 24 de
agosto de 2017: MAURICIO GOMES NETO, matrícula SIAPE nº
3285234, lotado no Governo do Distrito Federal - PRESIDENTE;
ALESSANDRO MIRO DEGANI, matrícula SIAPE nº 1529468, lo-
tado na Universidade Federal de Uberlândia/MG - MEMBRO; WIL-
SON JESUS PINTO PARODIA, matrícula SIAPE nº 381985, lotado
na Universidade Federal de Santa Maria/RS- MEMBRO; PAULO
FERNANDES DE BESSA, matrícula SIAPE nº 0412293, lotado na
Universidade Federal de Uberlândia/MG - SECRETÁRIO; 2 - Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 322, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o Ofício no
12/CPAD, resolve:

1 - Alterar, conforme abaixo, a composição e a presidência
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela
Portaria no 55, de 06 de fevereiro de 2017, publicada na seção 2, do
D.O.U, de 08 de fevereiro de 2017, instaurada através do Processo nº
23270.000192/2017-26, visando apurar os fatos referentes ao Me-
morando 900/2016/DGP, prorrogada pela Portaria no 117, de 05 de
abril de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 10 de abril de
2017, e reconduzida pela Portaria no 192, de 05 de junho de 2017,
publicada na seção 2, do D.O.U, de 07 de junho de 2017, e pror-
rogada pela Portaria no 266, de 07 de agosto de 2017, publicada na
seção 2, do D.O.U, de 08 de agosto de 2017: MAURICIO GOMES
NETO, matrícula SIAPE nº 3285234, lotado no Governo do Distrito
Federal - PRESIDENTE; ALESSANDRO MIRO DEGANI, matrícula
SIAPE nº 1529468, lotado na Universidade Federal de Uberlân-
dia/MG - MEMBRO; SHIGEAKI UEKI HOMEM DO BRASIL AL-
VES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1087717, lotado no Mi-
nistério da Educação - MEMBRO; PAULO FERNANDES DE BES-
SA, matrícula SIAPE nº 0412293, lotado na Universidade Federal de
Uberlândia/MG - SECRETÁRIO; 2 - Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

MIGUEL ROBERTO MUNIZ TERRA
Substituto


	22 (Left3Col_ED) - 12/09/2017 do212-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-12T00:05:54-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




